
Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DELA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000)

SEDUTA N. 62 DEL 06/06/2025

COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000,

modificata con D.P.R. 14/02/2024)

L'anno 2025 il giorno 06 del mese di GIUGNO alle ore 13:45 e segg., presso la sede del Comune di Pachino
(SR), si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 14/11/2019, su
proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000, modificato con D.P.R. del
14/02/2024, con l'intervento dei signori:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

Premesso che:
- con deliberazione della Commissione Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000,
con i poteri del Consiglio Comunale, n. 8 del 22/08/2019, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Pachino (SR);

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14/11/2019 è stata nominata, su proposta del Ministro
dell'Interno, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Pachino (SR), per
l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- in data 05/12/2019 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell'Organo
Straordinario di Liquidazione: dott.ssa Carmela Petrolo, dott. Salvatore Sardo e dott. Angelo Scandura;
- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione deve
insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;
- in data 6 dicembre 2019 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il Comune;
- in data 6 dicembre 2019 La Commissione ha adottato la delibera n. 1 con la quale ha dato l’avvio alla
procedura di rilevazione delle passività, mediante l’affissione all’Albo Pretorio ed anche a mezzo stampa
dell’avviso/manifesto della procedura di rilevazione della massa passiva dell’Ente;
- con successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2024, a seguito delle dimissioni
del componente dr. Angelo Scandura, è stata nominata la dott.ssa Anna Giunta quale componente della

Oggetto: Ammissione alla massa passiva e liquidazione dei debiti transatti di cui all’articolo 258 del
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. Istanza n. 28 Prot. n. 390 del 07/01/2020 – CARNEMOLLA
COSTRUZIONI

COMPONENTI INCARICO PRESENTE ASSENTE
Dott. ssa Carmela Petrolo Presidente X
Dott. Salvatore Sardo Componente X
Dott.ssa Anna Giunta Componente X



Pag. 2 di 5

Commissione Straordinaria di Liquidazione, che si è insediata in data 01 marzo 2024, giusta deliberazione
in pari data;

Visti:
- l’articolo 253 del D. Lgs. 267/2000;
- l’articolo 4 comma 7 del D.P.R. 378/1993;
- l’articolo 258 del decreto legislativo decreto legislativo 18. 8.2000, n. 267/2000 che disciplina le

modalità semplificate di accertamento e liquidazione dell’indebitamento pregresso e che prevede :
- comma 2 – “ l’Ente locale dissestato è tenuto … a mettere a disposizione risorse finanziarie

liquide, per un importo che consenta di finanziare … tutti i debiti di cui ai commi 2 e 4 …” ;
- Comma 3 – “L’Organo straordinario di liquidazione, effettuata una sommaria delibazione sulla

fondatezza del credito vantato, può definire transattivamente le pretese dei relativi creditori, anche
periodicamente, offrendo il pagamento di una somma variabile tra il 40 ed il 60 per cento del
debito,… con rinuncia ad ogni altra pretesa , e con la liquidazione obbligatoria, entro 30 giorni
dalla conoscenza della accettazione della transazione. A tal fine, … propone individualmente ai
creditori, compresi quelli che vantano crediti privilegiati, fatta eccezione per i debiti relativi alle
retribuzioni per prestazioni di lavoro subordinato che sono liquidate per intero, la transazione da
accettare entro un termine prefissato comunque non superiore a 30 giorni. Ricevuta l’accettazione,
l’organo straordinario di liquidazione provvede al pagamento nei trenta giorni successivi”;

- - comma 4 – “ L’Organo straordinario di liquidazione accantona l’importo del 50 percento dei
debiti per i quali non è stata accettata la transazione. L’accantonamento è elevato al 100% per i
debiti assistiti da privilegio”

- Comma 7 – “ .. é restituita all’Ente locale dissestato la quota di risorse finanziarie liquide dallo
stesso messe a disposizione esuberanti rispetto alle necessità della liquidazione dopo il pagamento
dei debiti”;

RITENUTO CHE

- con propria delibera n. 10 del 9 ottobre 2020 avente ad oggetto: “proposta di adesione alla
procedura semplificata di liquidazione di cui all’articolo 258 del decreto legislativo 267/2000”
questa Commissione straordinaria di liquidazione ha chiesto alla Commissione straordinaria per la
gestione dell’Ente ex articolo 143 del suddetto TUEL se intenda, mediante proprio atto deliberativo,
da adottare entro 30 giorni, aderire alla procedura semplificata di liquidazione;

- Il Comune di Pachino con delibera n. 56 del 5/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, della
Commissione straordinaria per la gestione dell’Ente con i poteri di Giunta Comunale, ha aderito alla
proposta suddetta, fissando la misura unica del 50% per la definizione transattiva delle pretese dei
creditori;

- Con propria delibera n. 1 del 10/01/2025 questa Commissione ha ribadito i criteri concernenti le
procedure di liquidazione della massa passiva;

- Questa Commissione ha iniziato a formulare le proposte di transazione ai creditori titolari dei
crediti ammessi alla massa, secondo gli anzidetti criteri previsti nella delibera n. 1/2025;

VISTE
- L’istanza di ammissione alla massa passiva prot. n. 390 del 07/01/2020, della DITTA

CARNEMOLLA COSTRUZIONI ;
- la proposta transattiva ai sensi dell’articolo 258 del decreto legislativo n. 267/2000 prot. n. 5298

del 03/03/2025;
- la dichiarazione di accettazione pervenuta al Comune con nota assunta al prot. 7863 del

26/03/2025, a saldo e stralcio di ogni avere ed a tacitazione di ogni diritto e pretesa a qualsivoglia
titolo nei confronti della Commissione straordinaria di liquidazione e del Comune di Pachino;

ACCERTATA
- la regolarità degli atti
- all’unanimità dei presenti

DELIBERA



Pag. 3 di 5

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di ammettere definitivamente alla massa passiva del dissesto, il credito vantato , della DITTA
CARNEMOLLA COSTRUZIONI ; e prendere atto dell’accettazione della proposta transattiva;
- di liquidare, per l’effetto, la complessiva somma di euro 5.325,82 , pari al 50% dell’importo

ammesso alla massa passiva;
- di demandare alla struttura di supporto di provvedere al pagamento della suddetta somma con i

fondi a disposizione di questa Commissione straordinaria di liquidazione, mediante accredito sul c/c
bancario contraddistinto dal seguente codice IBAN: IT56A0871384750000000408089 , previa
verifica dell’assenza di cessioni di credito, atti di pignoramento, sequestri, atti conservativi
comunque denominati, sulla somma oggetto di pagamento;

- di porre in essere a carico della struttura di supporto tutti gli atti di gestione necessari e conseguenti
all’attuazione del presente provvedimento, compresa l’acquisizione agli atti della seguente
documentazione, se dovuta, prima dell’emissione del mandato di pagamento:

ü documenti fiscali e verifica regolarità fiscale, di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e
s.m.i.;

ü DURC, certificato di regolarità contributiva;
ü Compensazione del credito netto vantato dal creditore nei confronti dell’Ente con il debito

certo, liquido ed esigibile, per somme dovute all’ente stesso, più eventuali sanzioni ed
interessi;

- Provvedere ai pagamenti, attingendo ai fondi propri presso la tesoreria dell’OSL, nei casi in cui non
vi siano ritenute fiscali e/o contributive;

- Di includere il debito transatto nell’elenco da allegare al piano di estinzione della massa passiva, ai
sensi dell’art. 258 Tuel, precisando che l’ammissione è stata effettuata sulla base dell’attestazione
ex art. 254, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 rilasciate dagli uffici comunali competenti e relative alle
circostanze che le prestazioni siano state effettivamente rese, che non siano state già pagate,
neanche parzialmente e che i relativi crediti non risultino prescritti;

- Di dare atto che, con riferimento ai debiti aventi i requisiti di ammissibilità alla massa passiva,
previsti dalla vigente normativa, si è operato secondo il criterio cronologico, tenendo conto anche
della completezza delle attestazioni e/o della documentazione richiesta per le posizioni via via
esitate;

- di trasmettere copia della presente deliberazione, a cura dell’ufficio di supporto dell’O.S.L., al
Sindaco, al Segretario Generale e all’Organo di Revisione dell’Ente;

- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ex art. 4 comma 6 del D.P.R.
24.08.1993 n. 378;

- di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura dell’Ufficio
Segreteria del Comune di Pachino (SR):
a) all’Albo pretorio on-line del Comune di Pachino (SR);
b) nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Comune di Pachino (SR),

da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L.

Di dare atto che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso al Tar entro 60 giorni
dalla notifica o pubblicazione della presente ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica o pubblicazione della presente.

Letto, approvato e sottoscritto

La Commissione Straordinaria di Liquidazione
Petrolo - Giunta - Sardo



Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge;

F.to Dott.ssa Carmela Petrolo

F.to Dott. Salvatore Sardo

F.to Dott.ssa Anna Giunta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL RESPONSABILE DI P.O. SETTORE I
Dott.ssa FRANCESCA LUCIFORA


